
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-3582 del 16/07/2021

Oggetto Proc.  MO17T0012.  Toschi  Fabrizio.  Presa  d'atto  della
rinuncia  della  concessione  per  l'occupazione  di  terreno
demaniale di pertinenza del Torrente Tiepido in comune di
Maranello (Mo). L.R. n. 7/2004, Capo II

Proposta n. PDET-AMB-2021-3631 del 12/07/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante BARBARA VILLANI

Questo  giorno sedici  LUGLIO 2021 presso la  sede  di  Via  Giardini  472/L -  41124 Modena,  il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Modena,  BARBARA VILLANI,
determina quanto segue.



 

 

 

1 

 

  Servizio Autorizzazioni e Concessioni – Sede di Modena 

______________________________________________________________ 

OGGETTO: Proc. MO17T0012. Toschi Fabrizio. Presa d’atto 
della rinuncia della concessione per l’occupazione di terreno 

demaniale di pertinenza del Torrente Tiepido in comune di 

Maranello (Mo). L.R. n. 7/2004, Capo II. 

La Responsabile 

Premesso che la L.R. n. 13/2015 “Riforma del sistema di 
governo regionale e locale e disposizioni su Città 

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, 

assegna: 

- le funzioni amministrative in materia di concessioni 

del demanio idrico all’Agenzia regionale per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia (ARPAE); 

- le funzioni afferenti ai pareri, al nulla osta 

idraulico e alla sorveglianza idraulica all'Agenzia regionale 

per la sicurezza territoriale e la protezione civile, 

all’Agenzia Interregionale Fiume Po AIPO e al Consorzio della 

Bonifica Burana per quanto riguarda i corsi d’acqua di 

rispettiva competenza; 

Richiamata la determinazione DET-AMB-2018-3261 del 

26/06/2018 con la quale è stata rilasciata a Toschi Fabrizio 

residente a Maranello, C.F. TSCFRZ57S30F357P, la concessione 

per l’occupazione di mq. 1.000 di pertinenza del Torrente 

Tiepido in comune di Maranello, identificato catastalmente dal 

foglio 10, fronte mappali 66 e 335, di cui mq. 100 per uso 

orto domestico e mq. 900 come ricovero per cani; 

Ricevuta il 31/03/2020 da parte di Toschi Fabrizio la 
rinuncia alla concessione sopra citata per l’impossibilità di 

poter edificare una recinzione perimetrale dell’area 

demaniale; 

Considerato che il canone demaniale si può versare dal 1 
gennaio al 31 marzo di ogni anno; 

Ritenuto che, avendo presentato la rinuncia alla 

concessione entro il 31 marzo 2020, Toschi Fabrizio possa 

essere esentato dal pagamento del canone 2020, anche in 

considerazione del fatto che non ha mai occupato l’area; 



 

 

 

2 

 

Verificato che Toschi Fabrizio ha versato i canoni per 
gli anni 2018 e 2019 e un deposito cauzionale di € 349,33 con 

bonifico del 14/06/2018; 

Preso atto che Toschi Fabrizio ha chiesto la 

restituzione del sopra citato deposito cauzionale; 

Visti: 

- il T.U. sulle opere idrauliche delle diverse categorie 25 

luglio 1904 n. 523 ed il R.D. 19 novembre 1921 n. 1688; 

- il D. Lgs. 03 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche; 

- la Legge 5 gennaio 1994 n. 37; 

- la L.R. 14 aprile 2004 n. 7 e s. m. ed i., in particolare 

il capo II “Disposizioni in materia di occupazione ed uso del 

territorio”; 

- l’art. 8 della L.R. n. 2/2015; 

Dato atto che: 

- Responsabile del procedimento è la dott.ssa Angela 

Berselli, Incaricata di Funzione gestione demanio idrico del 

S.A.C. ARPAE di Modena. 

- Il titolare del trattamento dei dati personali 

forniti dall’interessato è il Direttore Generale di ARPAE 

Emilia-Romagna, con sede in Bologna, v. Po n. 5. 

- Responsabile del trattamento dei medesimi dati è la 

dott.ssa Barbara Villani, Dirigente Responsabile della 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C) ARPAE di 

Modena. 

Dato atto inoltre del parere di regolarità amministrativa 
della presente determinazione di cui all’art. 8 del 

“Regolamento per il decentramento amministrativo di ARPAE; 

Per quanto precede  

DETERMINA 
 

a) di prendere atto della rinuncia di Toschi Fabrizio 
residente a Maranello, C.F. TSCFRZ57S30F357P, alla concessione 

per l’occupazione di mq. 1.000 di pertinenza del Torrente 

Tiepido in comune di Maranello, identificato catastalmente dal 

foglio 10, fronte mappali 66 e 335, di cui mq. 100 per uso 

orto domestico e mq. 900 come ricovero per cani rilasciata con 

determinazione DET-AMB-2018-3261 del 26/06/2018;  

b) di svincolare l’importo di € 349,33 versato come 

deposito cauzionale per la concessione rinunciata con bonifico 



 

 

 

3 

 

del 14/06/2018 introitato sul Cap. 7060 delle Entrate della 

Regione Emilia-Romagna; 

c) di dare atto che tutti gli oneri dovuti per la 

durata della concessione sono stati versati, per cui l’importo 
di € 349,33 può essere restituito a Toschi Fabrizio.  

---- 

Il presente atto viene pubblicato sul sito web di 

www.arpae.it nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

La Responsabile della 

Struttura autorizzazioni e 

concessioni di Modena - Arpae  

Dott.ssa Barbara Villani  

f.to digitalmente 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


